

## **EXPERT SAP BFC et ORACLE HFM**

### **ORGANISATION ET SYSTÈMES D'INFORMATION**

#### **PROFIL**

Depuis 15 ans, j'assure le pilotage, la gestion de projets, l'intégration et la formation sur des projets de Business Intelligence notamment dans le domaine de l'Enterprise Performance Management (EPM).

Je suis spécialiste des outils de Consolidation Statutaire, Reporting Gestion, Reporting Budgétaire, Rolling Forecast.

L'intégralité de son expérience est réalisée sur les produits SAP BFC et ORACLE HFM.

Secteur d'intervention : Industries, Services

#### **FORMATION**

**DESS administration des entreprises – IAE Toulouse**

**DEA Politique comparée – spécialisation Amérique Latine – IEP Lille**

**Maîtrise en Droit – Faculté de Droit Aix-en-Provence**

#### **LANGUES**

- Anglais : professionnel

#### **EXPERTISES**

##### **Fonctionnelles**

Consolidation Statutaire CNC 99-02 / IFRS  
Reportings Financiers  
Reportings Opérationnels  
Contrôle de gestion  
Reporting Budgétaire  
Rolling Forecast

##### **Techniques**

###### **SAP (BusinessObjects / Cartesis)**

- SAP BFC (V10,V7.5,V7)
- Cartesis Magnitude
- Cartesis Carat / Cartesis Safran
- SAP Extended Analytics / EPM AddIn
- SAP Intercompany (SAP BOI, ICS)

###### **ORACLE (Hyperion)**

- Hyperion Financial Management (V11, S9, V4)
- HFM Module ICT (Inter Company Transaction)
- Smartview
- Hyperion Financial Reporting
- Hyperion Planning

#### **PARCOURS**

- A ce jour : Consultant indépendant
- 2011 - 2015: KP Consulting
- 2005 – 2011 : Business&Decision
- 2001 – 2005: Cartesis
- 2000-2001: Contrôleur de gestion Groupe Auchan


#### **PRINCIPALES RÉFÉRENCES**


- PSA, CMA-CGM, ONET, MEDICA-KORIAN...


## EXPERT SAP BFC et ORACLE HFM

### ORGANISATION ET SYSTÈMES D'INFORMATION

#### EXPERIENCES PROFESSIONNELLES

CMA-CGM	Marseille, France
	3 <sup>e</sup> groupe mondial de transport maritime en conteneurs
Projet	Migration vers une version 11.1.2.4
Rôle	<b>Manager</b>
Missions	<ul style="list-style-type: none"><li>• Recette fonctionnelle</li></ul>
Environnement Technique	HFM 11

CMA-CGM	Marseille, France
	3 <sup>e</sup> groupe mondial de transport maritime en conteneurs
Projet	Evolutions de paramétrage
Rôle	<b>Manager</b>
Missions	<ul style="list-style-type: none"><li>• Mise en œuvre d'un tableau des flux de trésorerie consolidé</li><li>• Mise en œuvre d'une consolidation par activités</li></ul>
Environnement Technique	HFM 11

HMY Group	Auxerre, France
	Leader européen de l'aménagement de grandes surfaces
Projet	Tierce Maintenance Applicative
Rôle	<b>Manager</b>
Missions	<ul style="list-style-type: none"><li>• Mise en œuvre d'un cash flow gestion actual et prévisionnel</li><li>• Mise en œuvre d'une consolidation par paliers</li><li>• Optimisation des process dans l'utilisation de l'outil</li></ul>
Environnement Technique	SAP BFC 7.5

## EXPERT SAP BFC et ORACLE HFM

### ORGANISATION ET SYSTÈMES D'INFORMATION

#### TERMINAL LINK (CMA-CGM) Marseille, France

Opérateur portuaire du groupe cma-cgm



Projet	Mise en œuvre HFM
Rôle	<b>Manager</b>
Missions	<ul style="list-style-type: none"><li>• Ateliers technico-fonctionnels,</li><li>• Paramétrage,</li><li>• Gestion du Projet.</li><li>• Formation</li><li>• Reprise des historiques</li></ul>
Environnement Technique	Oracle Financial Management version 11.1.2.3

#### Groupe BOURBON Marseille, France


Groupe de services maritimes à l'offshore pétrolier




Projet	Migration Magnitude
Rôle	<b>Manager</b>
Missions	<ul style="list-style-type: none"><li>• Supervision de la migration technique</li><li>• Migration fonctionnelle,</li><li>• Gestion du Projet.</li></ul>
Environnement Technique	SAP BFC V10

## EXPERT SAP BFC et ORACLE HFM


### ORGANISATION ET SYSTÈMES D'INFORMATION

ARKOPHARMA		Carros, France
	Leader européen des médicaments de phytothérapie et des compléments alimentaires.	
Projet	Migration Magnitude	
Rôle	<b>Manager</b>	
Missions	<ul style="list-style-type: none"><li>• Supervision de la migration technique</li><li>• Migration fonctionnelle,</li><li>• Gestion du Projet.</li></ul>	
Environnement Technique	SAP BFC V10	


CMA-CGM		Marseille, France
	3 <sup>e</sup> groupe mondial de transport maritime en conteneurs	
Projet	Mise en place de la consolidation puis assistance	
Rôle	<b>Manager</b>	
Missions	<ul style="list-style-type: none"><li>• Assistance,</li><li>• Paramétrage,</li><li>• Reprise des historiques</li><li>• Gestion de projet</li></ul>	
Environnement Technique	HFM 4 puis 11	


  


CNIM		La Seyne sur mer, France
	Entreprise industrielle intervenant dans les secteurs de l'environnement, de la mécanique et de l'énergie	
Projet	Mise en place de la consolidation statutaire et du reporting	
Rôle	<b>Manager</b>	
Missions	<ul style="list-style-type: none"><li>• Ateliers technico-fonctionnels,</li><li>• Paramétrage,</li><li>• Gestion du Projet.</li><li>• Reprise des historiques</li></ul>	
Environnement Technique	SAP BFC 7 puis 7.5 et ICS	

## EXPERT SAP BFC et ORACLE HFM

### ORGANISATION ET SYSTÈMES D'INFORMATION

GSE		Avignon, France	
		Leader européen de la conception et de la construction de bâtiments d'activités de grande surface	
Projet	Mise en place de la Consolidation Statutaire, du reporting et du prévisionnel		
Rôle	<b>Manager</b>		
Missions	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Ateliers technico-fonctionnels,</li> <li>• Paramétrage,</li> <li>• Gestion du Projet.</li> <li>• Formation</li> <li>• Reprise des historiques</li> </ul>		
Environnement Technique	SAP BFC 7.5 et Extended Analytics		

RODRIGUEZ		GolfeJuan, France	
		Leader Mondial du Yachting de Luxe	
Projet	Migration Magnitude Paramétrage		
Rôle	<b>Manager</b>		
Missions	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Migration fonctionnelle</li> <li>• Gestion du projet</li> </ul>		
Environnement Technique	SAP BFC 7.5		

Nicox		Sophia Antipolis, France	
		Acteur international du marché ophtalmique	
Projet	Mise en place de la consolidation statutaire		
Rôle	<b>Manager</b>		
Missions	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Ateliers technico-fonctionnel,</li> <li>• Paramétrage</li> <li>• Gestion de projet</li> <li>• Formations</li> <li>• Reprise des historiques</li> </ul>		
Environnement Technique	Hyperion Financial Management (HFM V9), Hyperion Financial Reporting (HFR)		

Genoyer		Vitrolles, France	
---------	--	-------------------	--

## EXPERT SAP BFC et ORACLE HFM

### ORGANISATION ET SYSTÈMES D'INFORMATION



Leader mondial dans la fourniture d'équipements de tuyauterie pour l'industrie pétrolière, gazière et hydraulique

Projet	Mise en place de la consolidation statutaire
Rôle	<b>Manager</b>
Missions	<ul style="list-style-type: none"><li>• Ateliers technico-fonctionnel,</li><li>• Paramétrage</li><li>• Gestion de projet</li><li>• Formations</li><li>• Reprise des historiques</li></ul>
Environnement Technique	HFM v9 et ICT

#### ONET Marseille, France



Groupe de services et d'ingénierie international

Projet	Mise en place de la consolidation statutaire
Rôle	<b>Manager</b>
Missions	<ul style="list-style-type: none"><li>• Ateliers technico-fonctionnels</li><li>• paramétrage</li><li>• Formations</li><li>• Reprise des historiques</li><li>• Gestion de projet</li></ul>
Environnement Technique	SAP BFC 7.0 et Extended Analytics

#### DOMUS VI Grasse, France





Premier groupe d'accueil et de services pour personnes âgées en France (EHPAD,...)


Projet	Mise en place de la Conso statutaire
Rôle	<b>Manager</b>
Missions	<ul style="list-style-type: none"><li>• Ateliers technico-fonctionnels</li><li>• Paramétrage,</li><li>• Reprise des historiques</li><li>• Gestion du Projet.</li></ul>
Environnement Technique	SAP BFC 7.5 et Extended Analytics

## EXPERT SAP BFC et ORACLE HFM

### ORGANISATION ET SYSTÈMES D'INFORMATION


VIRBAC	Carros, France
	Laboratoire leader spécialisé dans la santé animale.
Projet	Assistance
Rôle	<b>Manager</b>
Missions	<ul style="list-style-type: none"><li>Assistance technico-fonctionnelle</li></ul>
Environnement Technique	SAP BFC 7.5


SERGE FERRARI	La Tour du Pin, France
	Groupe industriel français leader de la filière Textiles Techniques
Projet	Mise en place de la Consolidation Statutaire, du Reporting Mensuel, du Budget et du Forecast
Rôle	<b>Manager</b>
Missions	<ul style="list-style-type: none"><li>Ateliers technico-fonctionnels,</li></ul>
Environnement Technique	SAP BFC 7.5 et Extended Analytics


bioMérieux	Marcy l'Etoile, France
	Acteur mondial dans le domaine du diagnostic in vitro
Projet	Assistance et migration magnitude
Rôle	<b>Manager</b>
Missions	<ul style="list-style-type: none"><li>Suivi de TMA</li><li>Paramétrage,</li><li>Gestion du Projet de migration</li></ul>
Environnement Technique	SAP BFC 7.5

## EXPERT SAP BFC et ORACLE HFM

### ORGANISATION ET SYSTÈMES D'INFORMATION

MARBOUR		Marseille, France
		Groupe familial d'agroalimentaire et de distribution de produits à stockage réglementé
Projet	Mise en place de la consolidation statutaire, du reporting et du prévisionnel	
Rôle	<b>Manager</b>	
Missions	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Ateliers technico-fonctionnels,</li> <li>• Formation des administrateurs</li> <li>• Paramétrage de l'application,</li> <li>• Reprise des historiques</li> <li>• Gestion du Projet.</li> </ul>	
Environnement Technique	SAP BFC 7.5 et Extended Analytics	

MedicaFrance		Aix en Provence, France
		Acteur de référence dans la prise en charge de la dépendance
Projet	Migration Magnitude SAP BFC 7.5 et expertise	
Rôle	<b>Manager</b>	
Missions	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Supervision de la migration technique,</li> <li>• Assistance à la Recette fonctionnelles et aux tests de non régression,</li> <li>• Gestion du Projet.</li> <li>• Prestations d'expertise fonctionnelle</li> <li>• Assistance à la production des comptes consolidés</li> </ul>	
Environnement Technique	Magnitude et SAP BFC 7.5	

PSA Peugeot Citroën		Paris, France
		Deuxième constructeur automobile européen
Projet	Mise en place de la consolidation statutaire	
Rôle	<b>Expert</b>	
Missions	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Prestation d'expertise fonctionnelle,</li> <li>• Animation des ateliers,</li> <li>• Rédaction du dossier de consolidations et des cas pratiques,</li> </ul>	
Environnement Technique	BO Finance	



## EXPERT SAP BFC et ORACLE HFM

### ORGANISATION ET SYSTÈMES D'INFORMATION

Mane & Fils

Grasse, France

Groupe spécialisé dans la création d'arômes et de parfums



Projet Assistance et Migration magnitude SAP BFC 7.5

Rôle **Manager**

Missions

- Supervision de la migration et de la recette
- Missions d'évolution de paramétrage

Environnement Hyperion Financial Management (HFM)  
Technique

Groupe Bourbon

Marseille, France

Groupe de services maritimes à l'offshore pétrolier



Projet Mise en place de la consolidation statutaire, du reporting et du prévisionnel

Rôle **Consultant Senior**

Missions

- Ateliers technico fonctionnels
- Paramétrage
- Reprise des historiques

Environnement Magnitude  
Technique

CANAL+

Paris, France



1<sup>er</sup> éditeur de chaînes premium et thématiques en France

Projet Mise en place de la consolidation statutaire

Rôle **Consultant**

Missions

- paramétrage

Environnement Cartesis Magnitude  
Technique

Vivendi

Paris, France

Ludovic DEFREVILLE

AIX-EN-PROVENCE

## EXPERT SAP BFC et ORACLE HFM

### ORGANISATION ET SYSTÈMES D'INFORMATION



Créateur, éditeur et distributeur de produits et services numériques

Projet	Mise en place de la consolidation statutaire
Rôle	<b>Consultant</b>
Missions	<ul style="list-style-type: none"><li>• paramétrage</li></ul>
Environnement Technique	Cartesis Magnitude